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Szovjet írók látogatása egyetemünkön

VI. ÉVFOLYAM, 16. SZÁM. An: 30 fillér 1962. OKTÓBER 22.

az é le t esem ényeit, csupán a 
napos o ldalt lá tja  meg, és 
m inden törekvése az, hogy 
ne m utassa meg a tragédiát. 
H át a Csendes Dont akikor 
hová soroljuk?

M egkérdezték, hogy Viktor  
Rozovnak, a  legutóbbi „Nagy
v i lá g ib a n  m egjelent „A— 
B—C—D . . cí mű film novel
lá ja  jellem ző-e a szovjet fia 
talságra, am ire Kuznyecov 
elv társ szintén kérdéssel vá
laszolt: — A Belvárosi G rill 
élete jellem zi-e a m agyar fia
talságot?!

A találkozó után  m egkértük 
A jtm atov elv társat, hogy be
széljen m agáról, m agyarorszá
gi benyom ásairól, terveiről:

— Elég későn kezd tem  el 
írni, 24 éves koromban, a m e
zőgazdasági főiskola elvégzése 
után. M agyarországon először 
vagyok és őszintén bevallom, 
nem  vártam  ilyen  jót. K elle
mes meglepetés volt szám om 
ra a  pezsgő irodalmi élet, és 
az, hogy az em berek szem mel

Becsületet az egyetemi 
kötelezettségeknek!

N em  ak aru n k  fejeket köve
telni. b á r  azok utón, hogy a
III. éves iparosokat m egbírál
tu k  és fegyelmi ügyükben a 
napokban döntöttek, ta lán  úgy 
tűn ik  esetük ad ta  az apropót. 
Nem. Egyik testvérlapunkban’, 
az „Egyetemi Lapok”-toan ok
tóber 13-án m egjelent h íradás
hoz szeretnénk csatlakozni. 
Idézzük: „A jogi kar állami 
és pártvezetői kom oly indokok  
alapján úgy döntöttek, hogy 
huszonkét nappali joghallga
tó t — a k ik  tanulm ányi kö te
lezettségeik sorozatos elm u
lasztásával bizonyították be, 
hogy nem  m éltóak a válasz
to tt pályára  — elbocsátanák 
az egyetem ről.”

Ez a  bá to r lépés figyelem re 
j méltó. Ugyanis, ha fegyelmi 
! vétséget kell e lb íráln i az rendu 
szerin t könnyen tisztázható 

; milyen súlyo6  az  elkövetett 
hanyagság, kötelesség-m ulasz- 

I  tós. Nem  ezen szoktak vitait- 
I kozni, hanem  azon a fegyelmi 
I büntetésben m eddig m ehetnek 
el'. A felelősség valam iféle tú lr 

| zott á térzése jelentkezik  ilcyen- 
I kor. m ert túlságosan is jószá- 
j vűen já ru n k  el, és nagyon r i t 
ka dolog, hogy valak it köteles
ség-m ulasztás m ia tt tanácsok  

t nánk  ed) az egyetemről’. A zt 
m érlegeljük, vajon nem  ro n t
juk-e  e l az életéit, és m ihez 
kezdi h a  m ost el kell menni 
az egyetemről?

M it kezdhetne? Ugyanazt, 
m in t a 7  a  derék  középiskolás, 
ak it hely  hiány m ia tt eleve 
nem  tudlunk felvenni, és  ak i
tőd elvárjuk, hogy álljon  a  
ta lpára  — dolgozzon, és / h a  
még évek m úlva is  tanu ln i 
akar. jelentkezzék ú jra. Nos, 
ha a kötelességét m a m ég k e l
lően á t nem  érző egyetem istát 
él bocsátjuk  az egyetemről, 
nines kizárva, hogy öt éven 
belül sa já t akaratából fo ly tat
hassa tanulm ányait. Nevelési 
szempontból sokkal értékesebb 
lehet ez a« eHiránás sa játm aga 
és példáiként ez  egész egye
temi kollektíva szám ára, m in t 
a7  áihum anüsta liberalizm us.

Az I. előadóban szerda délu tán  egyetem i ifjúságunk nagy 
érdeklődése m elle tt P u lla i Á rpád  elv társ, a  KISZ KB titk á ra  
rövid 'beszámolót ta rto tt a  V III V ilágifjúsági Találkozóról. Be
szélt a  találkozó politikai, ideológiai jelentőségéről, arról, hegy 
úgy, m in t az  eddigi VIT-ek, ez is egyre jobban elm ély íte tte  a 
bókevágyat, a  béfceszeretetet, a  v ilág m inden tá já ró l érkezett 
fiatalokban. N éhány szóval u ta lt a  m agyar delegáció sikerei
re, m űsoraira, m egem lítve, néhány .ku lisszatitko t”, s néhány 
m ulatságos epizódot a  csoport életéből. A beszámolót rövid 
m űsor követte, m ellyel a VIT-em résztvevő fiatal művésziek 
szórakoztatták  a  hallgatóságot. Kiem elkedő volt K atona Ág
nes és G yarm ati V era zongora-, illetve hegedűjátéka. Nagy 
sikert a ra to tt Haczky Tam ás füttyszám a és Rátonyi Róbert 
m agánszám a is.

A hallgatóság nagy lelkesedése a rra  enged következtet
ni, hogy szívesen hallgatnának  hasonló színes, érdekes előadá
sokat az Ifjúság  Fórum a .c. előadássorozaton belül.

U J  K E Z D E M E N Y E Z E S :

A szocialista KISZ-csoportok

i. Ajtmatov elvtárs kérdésre 
Jászol, m ellette A. Gyemen- 

tyev elvtárs

thatóan jól élnek, jól ér- 
k  m agukat, hisznek a jövő
kb en . Term észetesen külör 
•ömet jelen tett, hogy m ilyet 
)kan ism erik és szeretik  c 
Dzsamila szerelmé”-t, M int c 
■ta során is hallhatták, tó  
íbbra is foglalkoztat a hábo 
l és béke kérdése, szüleit 
yvellám tém áját is ebből c 
'oblémakörből m erítettem , 
Nagyra értékelem , hogy köz 

gazdasági egyetem isták ennyi
re értenek az irodalomhoz, hi
szen a kérdéseket ízléssel vá 
lasztották meg, nem  iroltak 
banálisak.

Búcsúzóul egészséget, és sok 
sikert k ívánok az egyetem  
hallgatóinak!

Vértes Gábor

Panasz

S végül azok szám ára is, akik  nem  voltak  je len t a  találko
zón. tolm ácsoljuk Kuznyecov e lv társ  és az egész küldöttség 
üzenetét:

Drága barátaim!
Legyenek becsületesek, bátrak, okosak az életben.
Igen nagy szükség van okos, becsületes emberekre a vi

lágon. Optimizmust, egészséget, sikert és boldogságot kívá
nunk Önöknek!

Budapest, 1962. október 11-én.
A. Kuznyecov 
A. Gyementyev 

Cs. Ajtmatov

A Rudas László utcai d iák
otthonban nem  lehet m osakod
ni. Bárm ennyire hihetetlen, 
de így van. A  fürdőszobákban 
sem  hideg!, sem  m eleg víz 
nincs, s b á r  szeptem ber eleje 
óta ígérgetik, hogy ham arosan | 
elkészülnek a fürdőszobák, 
csak a kivitelezési határidő  
tolódik egyre messzebb, S m it 
tehetnek a kollégium lakói? 
M osakodnak konyhai vízcsap
nál, a szobákban levő mosdó
kagylókban. Mondani sem 
kell, m ennyire kényelm etlen 
és egészségtelen ez az állapot. 
Ideiglenesen tisztálkodhatná
nak  ugyan m osdótáiban Is, de

bárm ily  h ihetetlen , abból is 
kevés van. G yakorlatilag még 
annál is  kevesebb. m in t
am ennyi ténylegesen van,
hiszen ezekben m osnak is. 
R áadásul gyakran előfordul, 
hogy az élelm esebb hallgatók 
— mosakodási és mosási szük
ségleteiket biztosítandó — el
dugják  a m osdótálakat.

Ez az állapot ta rthata tlan , 
szinte m ár középkori. Nem 
vonjuk kétségbe, hogy a  kollé
gium  vezetősége a legteljesebb 
m értékben  szívén viseli a  hall
gatók ügyeit és rem éljük, hogy 
m ost is m indent megtesz, am i
re  egyátalán képes, hogy vál
toztasson a  helyzeten.

Számos ötlet, javaslat hang
zott m ár el, am elyek az ISZM- 
m ozgalm at akarták  ta rta lm a
sabbá, teljesebbé tenni. a 
KISZ-csoportok közösséggé vá
lásá t segíteni.

Ezzel foglalkozik Ma. cell 
Jenőnek, a  KISZ vb tag jának  
nem rég elhangzott javaslata  a 
szocialista KISZ-csoportok 
szervezéséről.

L0NYEGE: a  term előm un
kában  népszerű, jól bevált 
szocialista brigádm ozgalom  ki- 
terjesztése a szellemi m unka, 
a szocialista szakemberképzés 
területére.

FELADATA: kiemelkedő
egyéni, és az egyetemi tan u l
m ányi átlagot meghaladó cso
porteredm ények elérése.

A közgazdászképzés m inősé
gének javítása: a szakm ai 
ism eretek emelése, az általános 
m űveltség fokozása, a politikai 
tájékozottság és elvi szilárdság 
növelése, az elvtársi együtt
m űködés és segítségnyújtás, 
valam in t közös felelősség- 
vállalás útján.

JELLEGE: e mozgalom az 
ISZM tartalm as, m agas szín
vonalú eredm ényes
lésének eszköze.

A pályázat anyaga azonos az 
IS2M  anyagával, tehát a  cso
po rt tagjainak egyéni és kol
lektív vállalásai szerepelnek a 
m unkatervben, de külön ki
em elt feladatkén t is kezelünk 
néhányat.

1. A csoport felelőssége a le
m aradóknak átlagos színvonal
ra  való em eléséért.

2. Uv-mentesség, viagy az 
utóvizsgák m eghatározott 
számú csökkentése a csoport
ban.

3. M eghatározott tárgyakból

kiem elkedő átlag, a többi 
tárgyból egyetemi átlagon 
felüli eredm ény.

4. Hiányzások közös erővel 
való csökkentése. (Belső k a ta
lógus).

Végül, d e  nem  utolsósor
ban, a csoport tagjainak egyé
ni, szakmai és jellem beli fe j
lődése, a  csoport egészének 
eredm ényei és fejlődése szám í
tanak a pályázat anyagában.

Ez az ism ertetés korántsem  
teljes. Nem  is lehet, hiszen sok 
kérdést m ajd  csak a gyakorlat 
fog tisztázni és néhány pont
ra, am ely nem  té r  el az ISZM 
közvetlen anyagától, nem  té r
tem  ki. De a fő gondalatok és 
távlatok így is  jó l kivehetők. 
Az állandóan napirenden levő 
kérdést, a  szocialista közös
séggé válást óha jtja  elősegí
teni a javaslat. Tám asztó pillé
rei az egyéni kezdeményezé
sek, am elyek az egyénnek a 
közösségért való fokozott fele
lősségvállalásából fakadnak. 
Ez különösen fontos, m ert egy, 
az előadások végét jelző csen
gőszóra széthulló csoportot, 
ó rák  u tán ra  is, csak így lehet 

kifejtesz- | összefogni. Szervesen kapcsoló
dik ehhez a tanulm ányi m unka 
állandó javítása is.

Igen fontosnak tartom  hang
súlyozni, hogy a  mozgalom jel
legénél fogva nem  új és az 
ISZM -mel nem  ellentétes. Mó
dlat a d  a rra , hogy az  ISZM -vál- 
lalásökat túlteljesítve, az ültető 
ésoport m agasabb erkölcsi szilig 
té t érjen  e l nem csak a közös
séggé válás, hanem  a szocialis
ta szakem berré válás terü letén  
is. Ennek elism erése a  „szocia
lista csoport’’ cím, am elyet az 
ISZM megfelelő je ’vényén kí
vül elnyerhet a KISZ-csopcxrt, 
vagy a szem inárium . Term é
szetesen, h a  ez a  plusz, ez a 

I túlteljesítés nem  valósul meg 
a csoport m unkájában, de az 
ISZM -ben egyébként vállalt 
kötelezettségeit teljesítette, a 
je lvényt m egkaphatja , csak a 
címet nem.

A cím et a  KISZ vb adom á
nyozza az ISZM mozgalom k i
értékelése alapján, tehát a  
pályázat külön adm inisztrációt 
nem  kíván.

A javaslathoz nem  szüksé
ges kom m entár. Az elmondot
takból is kitűnik, pozitív kez
deményezés született, am ely 
joggal igényli a  KISZ vb és 
m inden KISZ-csoport tám oga
tását. v;-'

Szerkesztőség — K éthly —

F olh írús !

K érjük  m indazokat a h a ll
gatókat, ak iket a következő 
napokban a szerkesztőség 
m unkatársai a  szabad idő fel
m érésére összeállított kérdő
ívek k itö ltéséért felkeresnek, 
hogy segítsék elő ezt a  m un
kát. Egyrészt az egyetem; re
form m al kapcsolatos javasla
ta inkat szeretnénk a  kérdő
ívek tényeivel alátám asztani, 
m ásrészt egy tdik-dolgozat 
a lapadata it k íván juk  ily mó
don összegyűjteni.

V I L Á G  P R O L E T Á R J A I .  E G Y E S Ü L J E T E K !

I rű en  fejezi ki a  nép életét, 
i szokásait, m erit az ősrégi 

mondákból, ugyanakkor szin
tén kiváló ism erője a fia ta l
ságnak, a mai k o r problém ái- 

5 ban is o tthon van. Aragon 
; m ondta róla, hogy „Dzsamila 
! szerelm e” cím ű kisregénye a 
j „Rómeó és Jú lia” szépségével 
: vetekszik.

M iért foglalkoznak még  
m indig olyan sokat a második 
világháborúval?  — erre  a kér- 

i désre rögtön A jtm atov elv társ 
i válaszolt: Még csak most fog- 
j juk teljességében feltárn i ezt 
i e problém akört, m ert egyrészt 
| szükség volt ennyi táv latra ,
| m ásrészt ellensúlyoznunk kell 
I a személyi ku ltusz éveinek a 
i háborúval kapcsolatos helyte- 
j len művészi értelm ezését, 
i O lyan neve's: m in t Szimonov,
| Bondarjev, Baklanov  és olyan 
j alkotások m int a ..Ballada a 

katonáról”, „Emberi sors” jed- 
ielzik az új utat.

Term észetesen m indenkit 
érdekelt Jevtusenko: M iért ö 
az egyedülálló, a Költő? — 
Kuznyecov elv társ elm ondot- 

i ta, hogy jó barátok  és nagyon 
szereti őt, erényeivel és h i
báival együtt. Valóban na
gyon tehetséges, de Tvar- 
dovszkij, Voznyeszenszkii. stb 
m ellett senki nem  állíthatja , 
hogy ő a Költő, az  egyetlen 
Bizonyos m értékig elkapatták 
a  gyors sikerek, am ihez ma- 
gávalragadó előadókészsége is 
hozzájárul, m int kö'tőt. néha 
a  felületesség jellemzi. • 

Gyem entyev e lv társ is han
goztatta, hogy Jevtusenko nem 
véletlenül népszerű, annak  el
lenére, hogy igazi m unkássá
ga csak most kezdőaik, fc 
m ondanivalóját m ég csak ez- 

! u tán  fogjuk h a ’lani.
! Az am erikai írókkal kapcso- 

' la tban vetődött fel a szocia- 
I lista realizm us kérdése. Gye 

1 m entyev e lv társ Jean  Pau 
' Saftre-val fo ly tato tt beszélge- 
; tését idézte fel. S artre  azt hi- 
' szí, -hogy a  szocializmus iro 
1 d a 'm a csak a  term elés, i 
5 m unka, a föld, a gépek iro 

dalm a. Nem, a szocialista reá 
lizm us nem utolsósorban ; 

: szerelem, a hum anizm us iro
- dalm a is! S artre  azt hiszi 
? hogy a szocialista realizmu:
- naiv  optim izm ussal szemlél

O któber 11-én, csütörtökön, 
a  Nyelvi Intézet és a helyi 
MSZBT nagysikerű találkozót 
rendezett egyetem ünkön a ha
zánkban tartózkodó szovjet 
íróvendégek és a hallgatók kö-

A. Kuznyecov autogram ot ad

zött. Nagyon tetszett a vendé
geknek, hogy a hallgatók a 
kérdéseket orosz nyelven te t
ték fel.

G yem entyev  elvtárs, iroda
lom történész, a küldöttség ve
zetője beszélt a szovjet iro
dalom ról, a  fiatal nem zedék
ről és kiem elte az  új hangot, 
am ely bátrabban , igazabban 
m u ta tja  be a szovjet em berek 
életét.

Ezután bem utatta írótársait. 
A. K uznyecov „A legenda 
fo lytatása” című 1958-ban 
m egielent művével szerzett 
hírnevet. F e 'te tte  a kérdést: 
M iért le tt ennyire népszerű 
Kuznvecov alkotása? — A 
Szibériában folyó hősi m unká
ról eddig is írtak, de megszé
pítve. lakkozva m u ta tták  be a 
hatalm as erőfeszítéseket. Kuz
nyecov ezzel szemben a teljes 
valóságot ábrázolta, a nehéz
ségekkel együtt, sem m it nem 
ta'^ar el az olvasó elől — és 
nagyon jól ism eri az ifjúsá
got.

Cs. A jtm a to v  K irgizia egyik 
legtehetségesebb írója. K irgi
zia Írott irodalm a mindössze 
33 éves. és AitmatoV nagvsze-

—
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; A „tékozló fiú“ ügyében >

a l l

y ' Interjú Baróti Lajossal :
t.J

r | - ----------  \
[ x A harmadév iparról



Az egyetemi küldöttértekezleten
hangzott el...

A mevejőtanári m unkávalAz egyetemi küldöttérte
kezleten számos felszólalás 
hangzott el. Nincs arra m ó
dunk, hogy valamennyit is
mertessük, ezért csak 
néhány közérdekű részletet 
emelünk ki.
llikicK István:

A felvételi rendszerrel, a 
szárm azás szerinti m egkülön
böztetés eltörlésével kapcso
la tb an  olyan következm é
nyekkel szám oljaitunk. hogy 
a m unkás-paraszit hallgatók 
6 zám a csökkenni fog. Ezért 
m eg keld terem teni azokat a 
fettételekéit, am elyekkel ezt 
elkerülhetjük . Meg kell te 
rem teni a  feltételeiket az 
egyetem  elvégzéséhez a  m ás 
rétegeikből jövő em berek szá
m ára. A  m ostani felvételi 
rendszer a tanulm ányi ered
m ényeket rögzíti. Nem  a d  le
hetőséget 'arra, hogy a  felvé
telizőket em berileg m eg le
hessen ism erni. Űj felvételi 
rendszerre van szükség, ez 
seg íthet abban, hogy valóban 
azok ikerüljenek az egyetem 
re, ak ik  a r ra  m inden tek in 
tetben érdem esek. M ás vo
natkozásban is  új formáikra 
van szükség, például a  közép
iskolai javasilási rendszer 
m egjavításán keresztü l e l kel
lene érni. hogy a K lSZ-aján- 
lások felelősségtelj esőbben 
tükrözzék a  felveendő je lle
m ét, egyéniségét sfcb. Vagy 
rendszeressé (kellene tenni a 
középiskola elvégzése u.tán_ a 
term előm unkáiban való  rész
vételit 1—2 évre. Társadalm i 
javaslási rendszert kelltene 
ennek  kapcsán kidolgozni, 
ez t össze lehetne kötni a  tá r
sadalm i ösztöndíjak rendsze
rével'.

Sim ái M ih á ly :
Helyesen em líte tte  a beszá

moló, hogy a szocialista o r
szágokkal 'lényegesen 'többet 
kedd foglalkoznunk. Ez rend
kívül nehéz fefladat. hiszen

szükséges az egyes országok
nak  és a  szocialista világ 
egészének tanulm ányozása. 
EüDen gátló  körülm ény az, 
hogy sokszor nagyon nehéz 
megfelelő adatok birtokába 
jutni. Ennek m egkönnyítésére 
szervezett intézkedéseiket le 
hetne tenni, ilyen volna pél
dául. h a  a  szocialista orszá
gok kölcsönösen kü ldhetné
nek k i ok ta tókat egymáshoz 
egy-egy átfogó tanulm ány ké
szítésére. Szerintem  ezt m eg 
lehetne csinálni egyszerű k á 
dercsere révén. E rre a KGST 
k ere te it is  fed lehetne hasz
nálni. K ét feladata van ezzel 
kapcsolatban egyetem ünknek. 
Egyre több  olyan szakem bert 
kell képezni, ak ik  a  szocia
lista  nem zetközi kapcsolatok 
fejlesztésének kérdései felé 
orientálódnak, m ásrészt a 
KGST kérdésiednek oktatása. 
Helyes lenne ezért javasla to t 
tenni arra , hogy a KGST ap
parátusában bevezessék a 
m unkaösztöndíjak rendszerét. 
Helyes lenne az egyetem  ve
zetőségének a rra  is  javasla
to t tenni, hogy bevonjanak 
iámén em bereket a  KGST k ü 
lönféle bizottságainak kü ldött
ségeibe. Lehetne a rra  is gon
dolni, hogy idővel a szocia
lis ta  országok közötti nem 
zetközi kapcsolatok fejleszté
sét külön spéci alizációvá ala
k ítsuk  át.

Forgács T ibor:
A szárm azás szerinti meg

különböztetés m egszüntetésé
vel kapcsolatban nem  azt 
vetném  fel, hogy az a veszély 
á ll m a jd  fenn, hogy h á tté rb e  
kerü lnék  a m unkás-paraszt 
hallgatók, hanem  a  jelentke- 
ziésnél lesznek problém ák. És 
ez a  társadáilmi kérdés. Azzal 
keltene foglalkozni, hogyan 
lehetne olyan helyzetet terem 
teni, hogy jö jjenek  ide m inél 
többen m unkás-paraszt szü

kapcsoiaitban javaslom  a ha
tározati javaslatban  is rögzí
teni. hogy helyes intézm ény, 
vannak  is  eredm ényei, de 
a rra  keJl irányulnia, hogy 
növelje a  hallgatók felelős
ségérzetét a sa jat. és csoport
ju k  m unká ja  irán t. Példának 
em lítem  a  III. évfolyam on a 

I belkereskedelm i szakosok cso- 
I portját, ahol a  hallgatok ta- 
j nulm ányi eredm énye rossz,
1 pedig k itűnő  ére ttségizett is 
van közöttük, társadalm i ösz
töndíjas is. S most. amikor' 
hozzám kerültek , beszélget
tü n k  velük, s  nem  is tudták, 
hogy k i a  nevelőtanáruk, a  
k é t év  a la tt senki nem  k ér
dezte m eg tőlük, m ié rt van
nak  i t t  az egyetem en, hogy 
végzik m unkájukat. Pedig 
nagyon fontos volna, h a  a  
nevelőtanárok az ilyen je l
legű kérdésekkel is foglalkoz
nának.

H uszár Ernő:
Az eddigieknél élesebben 

vetődik fel a  K ISZ ifjú  kom 
m unista  jellegének erősítése. 
Mi úgy véljük, hogy a KISZ 
ifjú  kom m unista jellegét 
alapvetően az határozza meg, 
m ennyire tu d ja  mozgósítani 
tag ja it a p ó rt á lta l m eghatá
rozott feladatok m egoldására. 
Pántunk VIII. kongresszusá
nak  tézised ism ételten és 
egész konkrétan  feladatkén t 
á llíto tták  az  egyetem  élé a  
kom m unista szakem berkép
zést. Tapasztalataink azit m u
ta tják , hogy a  kom m unista 
szakemberképzés. gondolata 
lelkesítődéig h a to tt az egye
temi K lSZ-funkcionáriusökra. 
m ost ar a  feladatunk, hogy 
ezt tovább vigyük a hallga
tók  közé.

Fal ii<* ne. 
Szikra K atalin:

Az oktatási norm a kérdé
sében is m egoldást je lentene

és a  reform  kérdéseivel is j 
összhangba hozható lenne, 
hogy csökken tenénk a köte- : 
lező óraszámot, és a .keve- 1 

sebbet és jobbat” e lv  alapján., j 
a refo rm  szellem ében több 
időt hagynánk  az egyéni ta- 
nuiásrai. Ez csökkentené a  ta 
nárok  terhelését, s  egy lépést ! 
jelenítene a  hallgatók önálló
ságra nevelése terén.

Szabó K álm án:

Abból, hogy p ártu n k  vég
leg lezárta  a  személyi k u l
tusszal kapcsolatos törvény- 
sértések kérdését, nem  kö
vetkezik m ég az. hogy a  sze
mélyi ku ltusznak nincsenek 
m aradványai általában  és az 
egyetemen. V annak problé
máik, am elyek a fejlődéssel 
kapcsolatban jelentkeztek, 
ezeket azonban növelte az, 
hogy hosszú ideig volt sze
mélyi kultusz, ugyanakkor 
voltak olyan problém ák, am e- 
liyek egyenesen- a  személyi 
kultuszból fakadtak . ^  
m agyarázható a társadalom - 
tudom ányok anyagi m egala
pozottságainak és segítésének 
viszonylagos elm aradása a 
m űszaki tudom ányokhoz ké
pest, így a  közgazdaságtudo
m ányok elm aradottsága is. 
Ezzel összefüggésben vetődik 
fel a  társadalom tudom ányok
ban és az ideológiában a 
harcosság értelm ezésének kér
dése: van form ális harcosság 
is. am ely abban m erü l ikd. 
hosy a  M arx és Lenin álltai 
k ife jte tt álláspont pozíciójá
ból1 tám ad  m indent, am i attó l 
betű szerin t eltér. Vagyis nem  
az alkotó, d inam ikus m arxiz
m us álláspontjáról hadakozik, 
hanem  igen sokszor egy meg- 
menevediett álláspontról. Sok
szor nagy gyötrődést okoz, 
am ikor az em ber olyasm it 
próbál leírni, am i nincs betű  
szerin t lefektetve, mégis az 
igazság ere je  a rra  kényszeríti 
az em bert, ha az megfelel 
a m unkásosztály érdekének.

lök gyermekei.
-0 —0 -

A Z  EGYETEMRŐL san fogok tanulni, de aztán a?
vd-nKpKhpfc lpihiP<í7jpltPrk.

KUKORICATÖRÉSEN
ve ttek  részt a Rudas László u tcai d iákotthon és a Veres Pál-  
né utcai kollégium  lakói október 13—14-én, A z  ISZM -mozga- 
lom ban vállalt húszórás fiz ika i m unká t a „Törökbálinti Á lla 
m i Gazdaság érdi üzemegységében” te ljesíte tték. (Igaz, nem  
mindenki).

ó rak ö z i szünet van. Az | 
egyetem  au lá já t m egtöltötte az 
I-es előadóból k iáram ló diákok 
hada. M ellettem  m agas fiú  áll. 
Nyilván felsőéves, m ert moso
lyogva legyint, „Látod, az első
sök. Bezzeg te, vén sa jtku 
kac m ár ritkábban  látogatod 
az előadásokat”. — Barátságo
san  hátbavág  és elindul a  bü
fé felé. A gólyák pedig cso
portokba verődve tárgyalják  
az elm últ ó ra eseményeit. V a
jon m i a vélem ényük, az első 
benyom ásuk az egyetemről, az 
egyetem i oktatásról?

— H át én azt hiszem  — fe
leli kérdésem re egy csinos, fe
kete kislány ném i unszolás és 
pironkodás u tán  — sokat kell 
m ajd  ta n u ln i . . .  Különösen a 
vizsgaidőszaktól tartok.

— A tan tárgyak  közül me
lyiket szereted a  legjobban?

— Hogy őszinte legyek, nem 
is tudom . . .

— Ja, látom , így nehéz a 
kérdés. A kkor ta lán  így k ér
dezem : m elyik tá rg y a t szere
ted a  legkevésbé? M elyiknek a 
tanulása jelenti számodra a  
legtöbb nehézséget?

— Eddig a m atem atikával 
gyű lt meg a legjobban a ba
jom. G im názium ban mindig  
háromszor-négyszer is elm a
gyarázták a legnehezebb része
ket. I tt  a tanár leadja az \ 
anyagot, s ha az em ber nem  \ 
érti, az az ő baja .. .

— M iért nem  élsz a  konzul- ] 
táció lehetőségével?

— Mi az a konzultáció
— Az előadó ta n á r  m egjelöl j 

egy időpontot, am ikor az j 
anyaggal kapcsolatos kérdése- j 
két fel lehet tenni és v á la sz o l! 
rájuk.

— Ezt nem  is tudtam . így 
m ár egészen m ás a helyzet, i

— A zt hiszem állandóan j 
kérdezz-feleleket já tszhatnánk , i 
hogy kifogyjunk a  kérdések- I 
bői — szól közbe egy s z ü rk e ! 
pulóveres fiú, miközben n a 
gyokat szippant cigarettájából, j

— Neked is a  m atem atikával j 
vannak  problém áid?

— Nem, nekem  a politikai 
gazdaságtannál. Ha agyonüt-1 
nek, sem tudom felfogni, hogy
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mi a  különbség termelőeszköz 
és term előerő között. Pedig, 
h a  m á r ezt sem értem , akkor 
m i lesz az értéktöbbletelm élet
tel?

— Ne keseredj el. Uj tárgy, 
úi nyelvezete van. P á r  hónap 
a la tt belejössz és aztán  nem  
lesz sem m i baj. — Készülsz 
rendszeresen óráról órára?

— Általában csaik a gyakor
la ti órákra szoktam  készülni. 
A  vizsgaanyagot úgyis a vizs
gaidőszakban kell m a jd  á t
gyúrni.

— Nem  lenne egyszerűbb 
évköziben, apránként?

— M ikor elkezdődött az év, 
elhatároztam , hogy folyam ato-

Beszámoló,
I dőpont: október 13, szom

b a t este 6  óra. Egyete
m ünk népi tánccsoportja a 
próbaterem ben gyülekezik. A 
színhely megtévesztő, m ert 
ezú tta l próba helyett az elm últ 
év közős élm ényeinek, a m un
kának  és az eredm ényeknek 
felelevenítése szerepel a  prog
ram ban. A te ríte tt asztalok
nál elhelyezkedő táncosok 
közül Simon K ároly vállal
kozott az ünnepi tószt elm on
dására. A visszapillantásból 
érdem es kiragadni néhány 
m ondato t:

„Együttesünk 27 fellépéssel 
szerepelt az elm últ tanévben. 
Ezek közül különösen az auszt
riai tu rné  és a Szegedi Szabad
téri Játékokon való részvétel 
volt jelentős esemény, melye
ken ugyan a tánckar nem  lé
pett fel teljes létszám m al, 
továbbfejlődésünk szem pont
jából m égis nagyon hasznos 
volt. Gazdag tapasztalatokkal 
té rtü n k  haza az ausztriai Ried- 
ben ta rto tt európai népi tánc 
fesztiválról. S ikerre l szerepel
tünk  az osztrák közönség 
előtt, s elért eredm ényeink
nek tulaj domítható az olasz és 
a francia meghívás, m elyeket 
együttesünk kapott.

Szegeden a  csoport 8  férfi 
táncosa vett részt a Háry 

János előadásaiban. N em  sza
bad m egfeledkezni az emlé-

— Persze, hagytad magad 
lebeszélni. Ez m ár így szokott 
lenni. Még le tt volna p á r  kér
désem, de nem  akarlak  tovább 
fe ltartan i benneteket, és m ár 
csöngetnék i s . . .  M aradjunk 
abban, hogy még találkozunk 
és akkor fo ly ta tjuk  a  beszél
getést, jó?

K ét ú jdonsült egyetemista 
vélem énye hangzott el az 
egyetemről, az oktatásról. Ezek 
persze m ég csak az első be- 
nyomások, am elyek még úgyis 
alakulni, módosulni fognak. 
Sók m indent meg lehet és meg 
is fognak szokni.

Szabó Tamás

zene, tánc...
kezetes bátai, salgótarjáni és 
Somoskőújfalu] szereplésekről, 
valam int az 1961. decem ber 
7-i tv-fellépésről s e m . . .  Végül 
a soproni ku ltu rá lis  sereg
szem lét kell megem líteni. Itt 
e lé rt eredm ényeink m agukért 
beszélnek, hiszen m űvészeti 
csoportjaink az összes helyezés 
33 százalékát nyerték  el.

A tánckar vezetősége célul 
tűzte  kj ennek a  kem ény, de 
gyümölcsöző m unkának  foly
ta tását. Nagyon sok m úlik a 
csoport tagjain. A  rendszeres 
hiányzások m egszüntetése, a  
próbákon és a fellépéseken 
tanúsíto tt nagyobb fegyelem 
biztosítása, m ég erősebb cso
portszellem  k ia la k ítá sa ..
A beszámolót, mely újdon

ságnak szám ít művészeti 
csoportjaink életében, a tán
cosok érdeklődéssel fogadták. 
Em lékeztette őket a m unkára 
és a sikerekre. A vacsorát és 
az u tána feltörő spontán  dalo
lást követően m egszólaltak a 
hangszerek. C im balom  meg 
hegedű helyett ezúttal dob, 
zongora és szaxofon hangja 
olvadt össze dallam m á és rit
mussá. A  népi táncosok tán
colni kezdtek. Egészen más 
koreográfia szerint, m in t a 
közönség elő tt a színpadon, de 
éppoly ügyesen és jól.

Dvorszky Ildikó

A közgazdasági munka színvonalát 
kívánjuk emelni

A munkánkat meghatározó 
egyetemi küldöttértekezlet 
után dr. Benedeczki Jánosáét, 
az ipari kar alapszervezetének 
titkárát kértük meg, beszéljen 
arról, milyen célokat tűztek 
ki, mit tesznek megvalósításu
kért.

— Az Ipari K ari pártszem- 
vezet ez évi fő céiki tűzéseinek 
meighatájrozásálhoz kom oly se
gítséget k ap tu n k  az  MSZMP 
VIII. kongresszusának előké
szítése jegyében lefolyt szep
tem beri küldöttválasztó tag
gyűlésünkön párttagságunktól, 
valam in t az egyetem i kü ldö tt
értekezlettől.

O ktatóink körében  végzendő 
m unkánkban jő  célk itűzésűnk  
az. ideológiai, szakm ai (okta
tási) és tudom ányos m unka  
egységének m egteremtése. Ez
zel k íván juk  elősegíteni a mi 
terü letünkön a  közgazdasági 
m unka Sizínvonaillának emeló- 
sét. Ez ná lu n k  egyrészt a  tu 
dom ányos ku ta tó - és ideoló
giai m unkában  az ip a r irány í
tási és a  gazdaság vizsgálatok 
problém áinak m ely elemzését 
és korszerű, konkrét feldol
gozásait igényli. Mégpedig 
olyan konkrét elemzéseket, és 
javaslatokat, am elyekkel se
gíteni tu d ju k  felsőbb pártszer
veink m u n k á já t Másirészit a 
közgazdasági m unka színvona
lának  em elése — m ivel okta
tási intézm ény vagyunk — azt 
is jeleníti, hogy a  felsőoktatási 
reform  m egvalósítása jegyé
ben a  korszerű program ok k i
dolgozásával, a tananyagok 
és az előadások korsze
rűsítésével el kell é r 
münk hallgató ink olyan (képzé
sét karunkon. am ely valóban 
biztosítja az iparvezetést, te r
vezést jó l ism erő kom m unista 
szakem berek nevelését

E célkitűzésünk m inél jobb 
m egvalósítása érdekében ja 
vasoljuk, hogy k ari tanszé
keink a  kongresszusi anyag
hoz kapcsolódóan a  gazdasági 
vezetési, irány ítás kérdéseit 
dolgozzák fel különös gonddal 
és alaposan.

Meg kell azonban jegyezni, 
hogy m indezek sikeres meg-
vanosiitasa érdekében a  szak- 
sízervéíkeittel és az állam i ve
zetéssel közösen tovább keli 
iminkálikodnunk azon, hogy 
biztosítsuk a miunka megfe
lelő külső és 'belső feltételéit. 
Ennek érdekéiben további lé 
péseket k e ll tenn i az oktatási 
tú lterhelés felszám olása, s  
ugyanakkor az ofctató-nevelő- 
m unka ta rta lm i színvonalának 
javítása érdekében.

A  hallgatók körében  vég
zendő m unkánknál alapvető a 
szakm ai és politikai ráhatás, a 
nevelőm unka javítása. Közis
m ert. hogy iparszakos hallga
tóink tamuümáinyi eredm ényei 
gyengék, problém a van  a  fe
gyelemmel, s  annak  ellenére, 
hogy mindtegyók KISZ alap- 
szervezetünk kom oly erőfeszí
téseket ítész, m unkánk  ezen' a  
terü leten  m ég nem  elég h a té
kony. Vélem ényünk szerin t 
változást csak úgy lehet e b  
ónná, h a  m inden oktatónktól 
m egköveteljük, hogy végezzen 
közvetlenül szakm ai és politi
kai neveiőmiunkát csoportjai
ban, s  ism erje  a K lSZ-szerve- 
zet- m u n k á já t és segítse a  
KISZ-csoporttak. ifjú  kom m u
nista  ko llektívájának k ia la
k ítá sá t A  m ost m eglévő fo
gyatékosságok felszámolásá
nak kulcsa a K ISZ -szervezetek  
szakm ai és politikai nevelő- 
m unká jának és önállóságának 
fokozása, az alapszervi vezetés  
színvonalának emelése, s a 
K lSZ-csoportokban az ifjú  
kom m unista  ko llek tívák m ag
ja inak a létrehozása. Ennek 
érdekéiben, v ita ttu k  m eg a  hó
nap  elején a K lS Z-aktívákkal 
közösen az elő ttünk  álló  fel
adatokat. s  ezért valósítjuk  
m eg következetesen azt. hogy 
a vezetőség egyes tag ja i rend 
szeresen segítsék egy-egy 
KISZ alapsizervezetünk m un
káját. A politikád nevedőmiun- 
kán belü l az  egyéni agitáció 
jav ítása érdékében segítjük a 
KISZ alapszervi agátádós fe
lelősöket egy új eredm énye
sebb m unkára  képes if jú  agi
tá to r hálózat létrehozásában

és m unkájának  irányításában. 
A tanulm ányi, szakm ai m unka 
jav ítása  érdekében e l kell é r 
nünk, hogy határozottan  és 
kem ényen fellépjünk minid á l 
lam ilag, mind' pedig a  K ISZ 
alapszervezeteken keresztül 
a  tanulm ányi m unká jukat el
hanyagoló, felelőtlen hallga
tókkal szemben. A szakm ailag 
kiváló  hallgatókat pedig job
ban be kell kapcsolni a szak
vezető Ipargazdaságitan T an
széken a kutatóm unkába. Az 
Ipargazdaságtan Tanszéknek a 
szakvezetésén a jövőben k ü 
lönben lényegesen javítani 
kéül.

A könyvtár, valam in t az 
egyetem  adm inisztratív  és fi
zikai dolgozói is alapszerveze- 
tünikhöz tartoznak. Tökintettel 
a rra . hogy túlnyom ó többsé
gük pártonkívüli, s sajátos fel
ada ta ik  és problém áik vannak, 
fő feladatunk  az ő  képzettsé
güknek megfelelően külön fog

lalkozunk ideológiai, politikai 
problém áikkal részben csopor
tos beszélgetéseken, részben 
pedig a  szakszervezeten ke
resztül. Különösen segítenünk 
kell a kibontakozó kangresz- 
szusá b rigád  versenyt, vala
m in t a  szocialista brigád cí
m ért m egindult versenyt ta r
talmilag.

Ahhoz, hogy pártszerveze
tünk  az elő ttünk  álló  felada/- 
tokát a  tézisek szellemében és 
torzításm entesen tu d ja  végre
hajtan i, m inden párttagunk  
ak tív  tám ogatása szükséges. 
Különösen fontos aiz, hogy 
pártcsoportjaink — tek in te tte l 
az alapszervezet heterogén je l
legére — önállóbb elete t é lje 
nek és sa já t 'területükön, az 
elő ttük  álló  feladatokat m ara
déktalanul és lelkiism eretesen 
o ld ják  meg, ism erjék  a  k o m 
m unisták  sa já t te rü le tük  le g 
égetőbb idológiai, politikai és 
szakm ai problém áit, s a  'terü
letükhöz tartozó em bereke t 
ü gy  éljenek  köztük, hogy a  
pártonkívüliek  b á tran  m enje
nek  hozzájuk, em beri m aga
ta rtásuk , m unkájuk  a lap ján  
tiszteljék  őket.



Ha olyan kollektívát tudnánk kialakítani...
Már  m ásodik éve, hogy alap

szervezetünk „szilárdan 
ta r t ja ” utolsó helyét az a lap 
szervi tanulm ányi verseny
ben. V ajon mi ennek az oka, 
van-e rá  elfogadható m agya
rázat? Ügy látom, m a m ár meg 
lehet állap ítan i, hogy nem 
alaku lt ki nálunk megfelelő 
közösségi szellem, nem  alakult 
ki egészséges, tanulásra ösz
tönző légkör.

Az a benyomásom, hogy ál
ta lában  az érdektelenség és 
közönyösség ju to tt túlsúlyra az 
em berek m agatartásában. Meg 
kell azonban kockáztatnom  azt 
a feltevést, hogy nem  csupán 
bennünk van a hiba. Ennek a 
m agatartásnak  egyik okát 
abban  kell keresni, hogy nem  
eléggé színes, változatos és 
vonzó a  KISZ-élet. Bárm eny
ny it is fáradozott és fárado
zik az alapszervi vezetőség, 
eddig m ég nem  sikerü lt kellő 
m értékben olyan program ot 
összeállítani, am ely „megmoz
gatná a töm egeket”. Ez per
sze túlságosan általánosító  és 
sablonosnak tűnő m egállapítás. 
Tény azonban, hogy eltek in t
ve két-három  jó l sikerü lt kö
zös társadalm i m unkától, 
csillagtúrától, két év a la tt 
kevés érdekes, jól szervezett 
közös m egm ozdulás volt. Ügy 
látom, hogy am íg nem  ism er
jü k  egym ást eléggé, nem  is 
segíthetünk egym ásnak, nem 
ösztönözhetjük egymást, pedig 
ha ezen a té ren  javítani tud
nánk, m inden bizonnyal m inő
ségi javulást érhe tnénk  el a 
tanu lásban  is. Minőségi javu
láson i t t  azt értem , hogy k i
alakulna bennünk a felelősség- 
érzetnek egy m agasabb foka, 
fokozódna ön tudatunk  és cél
tudatosabbá válna tanulásunk. 
Márpedg ez a döntő.

Nem állítom , hogy a közös
ségi szellem et tekin tve is oly 
gyengén állunk, m in t tanu lm á
nyi téren, m ert h a  osztályozni 
lehetne, nyugodtan m ernék 
.►gyenge közepest” adni. De 
feltétlenül fejleszteni kell 
náunk  a közösségi szellemet, 
„új légkört’’ kell kialakítani, 
m ert az t hiszem , ez a  m i leg
fontosabb „re jte tt ta rta lé
kunk”, am it a tanulm ányi 
színvonal em eléséért foly
tato tt m unkában „be tudunk 
vetni”.

Ha olyan kollektívát tud
nánk  kialakítani alap

szervezetünkben, am ely m eg
közelíti a  legjobbak színvona
lát, akkor tanulm ányi téren 
ta lán  e lérhetnénk  az egyetemi 
átlag színvonalat. A rossz 
tanulm ányi eredm ény okát 
ugyanis nem  kizárólagosan a 
tanulással kapcsolatos hely
telen szem léletnek, érdek
telenségnek, vagy pontosab
ban a nem  tanulásnak  tu la j
donítom. Ügy vélem, hogy 
képességek tekin te tében  a III. 
évfolyam  iparszak bizonyos 
m értékben gyengébben áll, 
m in t á lta lában  a többi szak. 
I t t  a  képességeket egészében 
véve m in t a szak átlagos képes
ségét igyekszem figyelembe 
venni és i t t  a képességekhez 
hozzákapcsolom a szakm ai ér
deklődést is, am in keresztül 
a  felvételi vizsgák kérdését is 
szeretném  megközelíteni. 
M agyarázatként szeretném  le
szögezni, hogy am ikor m i fel
vételiztünk, az iparszak bizo
nyos m értékig  „m ásodrendű” 
szak volt, legalább is a szakok
ra történő kiválasztását ille
tően. Így többen is iparszako
sok lettek, ak ik  nem  is ide 
jelentkeztek (52 m egkérdezett 
közül 24-en m ás szakra je len t
keztek), nem  m in tha  lebecsül
ték  volna ezt a szakot, inkább 
azért, m ert egyetem re ju tásuk 
elő tt az „elit” szakokkal szem 
ben az iparszakról csak keve
set hallhattak . M a m ár lá tjuk , 
hogy nagy perspektíva áll az 
iparszakosok előtt.

V alam it az alapvető szakm ai 
érdeklődés kérdéséhez. Egy 
időben tú l sok tárgyat tanu 
lunk  és így nehéz egy-egy 
tárgyra m egfelelően kon
cen trálnunk. A z első ké t év

ben nagyon hiányzott egy 
„valamiféle lényeg”, egy ipar
szakos „vezérfonal”, am i köré 
csoportosítani lehetett volna 
tanu lm ánya inka t M ost az 
ipargazdaságtannal ez m eg
oldódik. Tudjuk, hogy első
sorban tanu lnunk kell, h a  a 
tanulm ányi színvonalat em elni 
akarjuk . De éppen az a sokat 
em legetett „új légkör” lenne 
h ivato tt k ia lak ítan i a felelős
ségtudatot és fokozni a szak
mai érdeklődést, am i elvezet
het egészen odáig, hogy m in
denki m egtalálná az iparsza
kón a  tárgyait, m elyeket kü
lönös szorgalommal és in ten 
zitással tanulna.

Italában fontos a  helyes és 
p rak tikus időbeosztás. 

H allottam  m ár olyan véle
m ényt, hogy h a  az em ber m in
den feladatának  becsületesen 
eleget akarna tenni, „nem  m a
radna  ideje éln i”. M ás hall
gatók meg arról panaszkodtak, 
hogy sokszor nem  tudnak m it 
csinálni, unatkoznak. Látni
való, hogy sokaknál h iányzik a 
rendszeresség, esetleg a rend
szerességre való törekvés is. 
Célszerű lenne a csoportérte
kezletek napirendi pontjai 
közé felvenni az időbeosztás 
kérdését is.

N álunk az iparszakon elég 
magas a társadalmi ösztön
díjasok  aránya. A társadalm i 
ösztöndíj komoly anyagi segít
séget je lent, de ez nem  tük
röződik szakunk eredm ényei
ben.

H allgatóink kulturális érdek
lődésének iránya és általános 
m űveltségük  szin tje is eléggé 
eltérő. Bár álta lában  ezek a 
különbségek lassan kiegyenlí
tődnek, úgy látszik, nálunk a 
harm ad ik  évfolyam  iparszakon 
e téren  is van behozni való, 
h a  nem  is könnyű ezt pontosan 
felm érni. Tény, hogy több
ségünk elég sokat olvas, mozin 
kívül színházba, operába és 
hangversenyre is já r, többen 
rendelkeznek opera- és hang
versenybérlettel, am it az ISZM 
vállalásokból is lá thatunk , de 
m a is vannak  olyanok, akik 
valam iféle „elvből” (tehát nem  
anyagi okokból) hallan i sem 
akarnak  arró l, hogy operába 
vagy hangversenyre elm enje
nek. Term észetesen nem  m in
denki élvezi — különösen kez
detben  — egyform án a komoly 
zenét, de bizonyos fokú ; enei 
és á lta lában  művészeti érdek
lődés nem  lényegtelen része az 
általános m űveltségnek, rm i 
pedig a  jó  szakem bernél is 
m ind  kevésbé hiányozhat. A 
nyelvtudás  is fontos fokm érője 
az általános m űveltségnek, de 
nyugodtan állíthatom : a  Köz- 
gazdasági szakem ber sem  kép
zelhető el a  jövőben nyelvtu
dás nélkül.

A nyelvvel különben is é r
dem es foglalkozni, m ert hä az 
em ber valam elyest m ár tud 
olvasni és beszélni, akkor nem  
is fáradság, hanem  szórakozás 
a további nyelvtanulás (újság, 
könyv, rádió, film), nem  is be- 
szélve arró l, hogy ez a  m ár 
gyakorlatilag érzékelhető „tu
dás” á ltalában  önbizalm at ad 
és így közvetve ösztönöz a 
többi tárgy  szorgalm asabb ta 
nu lására is.

a z  ISZM -m ozgalom  ta n u l-£ 
t i  m ányi és ku ltu rá lis  oldala 

m ellett nagy szerepe van a 
társadalm i m unkavállalások
n ak  is. A társadalmi m unka  
végzés egyébként egyik „erős 
o ldalunk”, m indig „hozni tud
tu k ” a létszám ot az építő
tábori m unkákhoz, többször $ 
voltunk egy-két napos társa
dalm i m unkán (Balatonaliga, 
Ikarus) és m ire e sorok meg
jelennek, rem élhetőleg kelle
mesen gondolunk vissza m ajd 
m ásodik gyöngyösi szüretünk
re. Szám unkra persze a tanul
m ányi m unka  a legfontosabb, 
de e rre  most nem  térek  ki is
m ét, m ivel az eddigiek során 
k ife jte tt gondolatok végső 
soron m ind  a tanulm ányi m un
kához kapcsolódnak. Csupán 
anny it szeretnék megjegyezni, 
hogy a tanulm ányi eredm ények

felm érésekor, a színvonal meg
ítélésekor nem  helyes kizáró
lag csak statísztikaszerűen 
vizsgálni az eredm ényeket, 
mivel elsősorban nem  az osz
tályzatokért, hanem  az anyag 
elsajátításáért tanulunk.

Hely h iányában  most nem 
foglalkozhatok részletesebben 
m ég sok — alapszervezetünket 
érin tő  — kérdéssel. Lehet, 
hogy m egállapításaim  helyes
sége több helyen vitatható, 
de m indezen hiányosságokat 
ellensúlyozná, h a  sikerült 
néhány gondolatot felvetnem , 
am elyek előm ozdíthatják az 
egészségesebb kollektív szel
lem  kialakítását, a fő cél, a 
tanulm ányi színvonal emelése 
érdekében.

Lévai János
jpar III. évf.

Így látja az alapszervi KISZ-vezetőség
A „Közgazdász” e  félévi első 

száméiban 'bíráló cikk je len t 
m eg a  harm adéves ip a r  szak
ról. A  b írá la to t sok v ita  kö
vette a hallgatók között. Az 
alapszervezet vezetősége is 

! foglalkozott a  h ibák  okaival, 
s m agával a  b íráló  cikkel is.

Válaszunk nem  a „megma
gyarázom a  bizonyítványom ” 
jegyéiben készült. Tisztázni 
akarjuk  — m agunk szám ára 
is — azokat av. okokat, m un
kánk  azon hiányosságait, me
lyeknek következtében a t r a 
gikus eredm ények kialak u®- 
tak.

Először a cikkről

A lapgondolatával egyetér
tünk. hisiz statisztikai adatok
ra  épül. ezekkel pedig bajos

A harmadév iparszakról
AZ OKTATÓ SZEMÉVEL

A  /tavalyi m ásodik évfolyam  
2 -es csoportjában statisztikai 
gyakorlatokat vezettem . Nem 
em lékszem, hogy az utóbbi 
években te tt volna dolgom 
másik, ilyen gyenge eredm é
nyeket produkáló csoporttal. 
Egyik zárthelyi dolgozatuk á t 
lageredm énye pl. 1,68 volt. J e 
les és jó  dolgozat egyáltalán 
nem  volt (megjegyzendő, hogy 
a legjobb hallgató  akikor ép
pen kórházban volt), három  
közepes és néhány  elégséges 
dolgozaton íkívül az összes 
többi elégtelenre „sikerült”.

E nnek a  dolgozatnak az  ér
tékelésekor a  csoportban k i
a laku lt „közhangulat” bizo
nyos tám ponto t ad h a t az okok 
egyikének feltárásához. A  kö
zepes dolgozatok szerzőit a 
csoport — félig  komolyan, fé 
lig akasztófahum orral — m e
leg ünneplésben részesítette. 
Az elégségesek nagyon meg 
voltak  elégedve m agukkal, h i
szen .m agasan” á tlag  feletti 
eredm ényt é rtek  eL (Ugyan
akkor az évfolyam  egészének 
átlagát csak a  közepes dolgo
zato t ír t  hallgatók érték  el.) 
Az elégtelen dolgozatok tu la j
donosai vagy közömbösen fo
gadták  az eredm ényt, hiszen, 
ha a többség elégtelen — gon
dolták  ők —, akkor azt nem  
kéül o lyan  kom olyan venni, 
m in tha csak két-három  elégte
len le tt volna, vagy pedig v í- 
gaszta lhatatlanul kétségbe es
tek. a nagy  „vérengzés” lá t
tán  az t gondolva, hogy — k i
vételes tehetségektől; e ltek in t
ve — földi halandók szám ára 
képtelenség elfbgadható dol
gozatot írn i statisztikáiból So
kan úgy gondolták, hogy va
lam iféle különc ta n á rra l á!la>- 
nak szemben., aki a legjobb 
dolgozatra nem  5-öst ad. m in t 
mások, hanem  3-ast é s  ezért 
a  kapo tt osztályzatokat ennek 
megfelelően korrekcióval kell 
tudom ásul venni.

M indebből az a  benyom á
som  keletkezett, hogy a  cso

portban különböző okokból' 
egyszer m ár kiaLaikult helyzet 
valam ilyen form ában a  jobb 
és gyengébb képességűikre 
egyarán t rom bolóan hat, 
m ondhatn i; vallamiféíte átok 
nehezedett a  csoportra. A job
bak is (tisztelet a kivételnek, 
de az em líte tt dolgozatírásnál 
nem  volt kivételi csak a r ra  
törekszenek, hogy a  csoport
ban k ia laku lt általános szín
vonal fölé em elkedjenek, eh
hez pedig a  'közepes te ljesít
m ény bőven elegendő. A gyen
gébbek követik  a jobbképes- 
ségűek „példáját” a laza ta 
nulm ányi fegyelemben, do az 
e lért eredm ények tekintetében 
egy-két jeggyel lem aradnak 
mögöttük, teh á t m egbuknak.

Az alacsony általános szín
vonalat eredetileg létrehozó 
okok között a  különböző sza
kokra való felvételnek egy b i
zonyos tendenciája is  szerepet 
já tszhatott, am inek következ
tében az ip a r szakra  több 
gyengébb és kevesebb jó 
képességű hallgató  került, 
m in t m ás szakokra. Azt 
hiszem, a  szakok és cso
portok színvonala tekintetében 
van egy differenciálódás, 
am ennyiben a jobb képességű 
csoportokban a  csoporton be
lü l verseny a laku l ki és ez se 
gíti a megfelelő tanulm ányi 
érdeklődés kibontakozását.

Ebből azonban nem  követ
kezük, hogy a  szóban lévő év
folyamon. ille tve szákon ki
a laku lt helyzet feitétítenül 
szükségszerű. N incs semmi 
akadálya annak, hogy a  tanul
m ányi fegyelm et m egjavítsák. 
Ebben elsősorban a  jobb ké
pességűek m utassanak példát, 
de a példam utatáson tú lm e
nően is  segítsenek a  többiek
nek. Meggyőződésem, hogy k i
ta rtó  m unkával a  szak fölé 
nehezedő ..átkot” el' tehet 
űzni.

dr. Köves Pál
ad junktus

volna vitatkozni. Nem szabad 
viszont egyet é rtenünk  azzal, 
hogy egyes dolgok nem  elég 
m egfontoltan kerülitek a  cikk
be. Egy helyen például meg
állap ítja  rólunk: „m agatartá
sukra  a teljes tanulm ányi n i
hilizm us, íeteüőtíanság. fegye
lem  h iánya jellem ző.” Később 
pedig néhány em bert okol a 
tö rtén tekért. Ez még, h a  a  kö
zösségre nem  a  legjobb hatású  
haálga.ókról van is szó. úgy 
goncioljuk, m eggondolatlan ki
jelentés. A lányokkal kapcso
la tban  k ijelenti, hogy ,.saját 
bevallásúit: szerin t év  közben, 
de vizsgaidőszakban ist sem 
m it sem  csinálnak”. Az érin 
te ttek  tagadják, hogy az ön
k ritik án ak  bárm ikor is ilyen 
m ódját választatták  volna. A 
b írá la t ugyanakkor bagatelli
zál olyan okot. m in t például 
a m atem atikaoktatás megol
datlanságát.

A  ró lunk  szóló cikk ezen 
hiányosságait az t gondoljuk 
szükséges felvetni, 'hogy a  jö
vőben a „Közgazdász” alapo
sabban fogjon hozzá egy ilyen 
b írá la t megírásához.

Tanulmányi munkánkról

Igaz, a cikknek az a  meg
állapítása. hogy a  K lSZ-szer- 
vezet (csoport-, ill. vezetőségi 
szinten) nem  lá tta  világosan, 
hogyan segíthetné hatékonyam 
a tanulm ányi m unkát. Szerin
tünk  nem  elég csak az t han
goztatni. hogy terem tsünk 
olyan kollektív szellemet, 
mely kiveti m agából a nem  
tanulókat. K érdésünk, ho
gyan? Hisz a tanu lás m inde
n ü tt  elsősorban az egyén ügye. 
A  kollektíva legfeljebb figyel
m eztet vagy a konkrét bajok
ban néha  segít. A vezetőség 
több alkalom m al figyelmez
tetett, m egrótt néhány  hallga
tót, nevüket taggyűlésen, a  kö
zösség e lő tt hozta szóba. Meg
bíztuk csoporttársaikat, hogy 
foglalkozzanak velük m atem a
tikából. vagy m ás nehezebbem 
tanulható  tantárgyból. E red
m ény nem  sok volt. Vizsgákra
— egy-két em bert eltekintve
— m inden  csoport; koiltektávan 
jelentkezett. Év közben á lta lá 
ban zárthely ik  előtt, m egvaló
síto ttunk  bizonyos csoportos 
felkészülést. Viszont igaz az, 
hogy konzultációkra — b á r 
elhatározta a vezetőség — 
nem  m ozgósítottuk megfele
lően a hallgatókat. Az ISZM- 
m el kapcsolatban, ta lán  nem  
kielégítően foglalkoztunk a ta 
nulm ányi vállalásokkal.

T ehát szerin tünk  helyteülem 
az a  kérdés, hogy a KISZ fel
ada tának  m eg nem  értéséről

van szó. Viszont igaz. hogy 
nem  lá ttu k  és m ég m ost sem  
lá tju k  világosan, hogyan le 
hetne  m unkánk  ezen részét 
hathatósan segíteni. A zt hisz- 
szük nem  árta n a  valam ilyen 
fórum on, ta lán  a „Közsaz- 
dá&z”-ban e rrő l v itá t rendezné.

További munkánkkal 
kapcsolatban

A vezetőség elhatározta, 
hogy az előadások rendszeres 
látogatása érdekében bevezet
jü k  a KISZ-kataáógus ren d 
szert. Következőképpen k é p 
zeljük el: a félév fo lyam ás 
nyolc alkalom m al ta rtan án k  
katalógust. Aki négyszer iga
zolatlanul h iányzik az óráfcróül 
azt KJSZ-íegyelm i elé állít
juk. Igazolást csak a titk á r  — 
kettő  vagy több hiányzás ese
tén’ — a  vezetőség fogad ek 
(Ez tehetőség arra', hogy a  so 
k a t hiányzók m unkájátó l, 
problémádról „intézményesem” 
beszélgessünk.)

Jav ítan i kefi a  tanulm ányi 
hálózatunkat. El kell óm i. 
hogy az ISZM tanulm ányi 
vállalásai kom olyak és reálisak  
legyenek. A  gyenge eredm ényi 
élért hallgatók m ellé jó i ta 
nuló  e lv társakat fogunk állf- 
taná.

A cikk alárendelt jelentősé
get tu la jdon it gyenge eredm é
nyeink olyan okainak, m elyek 
ra jtu n k  kívü l állóak. Mi sem 
tu la jdonítunk  m indent k izáró 
lag ob jektív  «koknak. De az a 
tény, hogy a 6 6  uv-bóL1 28 m a
tem atika, k icsit elgondolkoz
tató. Meggyőződésünk, h a  le tt 
volna szem inárium , az  uv. lé 
nyegesen csőikként v o ln a  Hisa 
m aga az anyag nem  hosszú, és 
nem  is Ikülönöslképpen néhéa. 
K ét csoportban sikerült, az  ilfc- 
tető tanáreüivtársnők jóvoiltá- 
bóűi, gyakorlatot pótló  konzul
tációkat szerveznünk. De 
ezekre, sajnos, nem  készültek 
fel megfelelően a csoportok, 
és így nem  sok eredm ényt 
produkálhattak . Mi m ost is 
úgy lá tjuk , hogy a  gyakorla
to t sem m iféle konzultáció 
nem  pótolhatja. Ez a m egál
lap ítás — b á r ném iképp ja 
vu lt a  helyzet — az idei évre 
is vonatkozik.

Mi tu d ju k  azt, hogy nem  a 
M atem atika Tanszék a  hibás, 
de úgy gondoljuk, hogy a re 
form ok bevezetése ©Lőtt annak  
anyagi és egyéb eHőfeüitÓtéteüit 
is biztosítani kellene. A  refo r
m ok áldozatából' n e  a  hallga- 
tők  v iseljék a  nagyobb ré s z t  

Gerencsér István  
titk á r

A bírálat máris hatott 
egyik-másik hallgatónál

A P R Ó S Á G O K
Polgazd. szem inárium . L el

kes érdeklődés m indenfelől 
az anyag iránt. Röpködnek a 
válaszok. (Persze !kérdésekkel 
vegyesen.) M indenki aktívan, 
érdeklődéssel vesz részt a 
m unkában. (A kár hiszik, aká: 
nem.) A  szem inárium vezető  
fe lteszi a kérdést és C. A . 
helyesen válaszol: „A gép a k 
kor vá tik  tőkévé, ha mellé 
bérm unkásokat vesznek fe l”.

A z  előadó elfogadja a fe le
letet. de gyanakodva m egkér
dezi:

Mégis, hát honnan tudta? A  
válasz rövid és velős: „A jegy
zetből”.

★
A z agrárszak bulit ren

dezett a Veres Pálné utcai 
kollégiumban. A  pontos m eg
jelenés és a közérthetőség  
kedvéért a nevezetes nap előtti 
géptan előadás közben vala
m ely ik  felsőéves hallgató a 
következő t írta a táblára. 
„Szombaton este 8 órako, 
m indenki m en jen  a Veres 
Pálnéba”. K om m entár . . .  azt 
hiszem  felesleges.

M ár-már azt h ittü k , hogy a 
heti orosz foglalkozás elmarad 
és m ár rosszallóan!!! éppen el
hagyni készü ltünk a term et, 
am ikor egy bájos nyelv i in té
ze ti dolgozó je len t meg. (Nem  
akarok nála bevágódni) S  még  
bájosabban közölte a gyüleke
zettel, hogy egy m ásik csoport
tal együttesen tartják m eg az 
órát. B evonultunk. A z  előadó 
első padsora üres, a második, 
harmadik, töm ve belkeresek- 
kel. Á rta tlan  arccal leülök az 
első sorba, s álmodozó szem ei
m et az előadóra m eresztem . 
A z igaz, hogy sem m it nem  
tudok, de néha azért nézni 
értelm esen nézek. Ügy látom  
az előadót is m egdöbbentette  
határtalan bátorságom, me: t 
kérdőn tek in te tt rám. Hirtelen  
fe lkap tam  holm im at, az utolsó 
padba ültem .

Ja, kérem, ak i nézésével is 
kérdez, attól én elvből m eg
ijedek. M i lesz, ha rátér az 
anyagra is? Jobb a békesség.

— Remenyik —

A „Közgazdász” idei első 
szám ában a III. éves iparosok 
tanulm ányi m unkájával foglal
kozott. Választ keresett a rra , 
hogy m iért ilyen kim agaslóan 
rosszak az eredm ények ezen az 
évfolyamon.

V alóban helyes és szükséges 
is felvetni ezt a  kérdést most 
az év  elején, m ert megoldást 
kell kereni, hogy a tanulm á
nyi eredm ények ebben az év
ben m agasabbak legyenek.

De — és itt  m eg kell állni — 
a  cikkben elhangzott b írá la t és 
tényközlés nem  felel m eg tel
jesen  a valóságnak.

A lap  közli néhány III. éves 
leányról — akiknek ugyan 3 
utóvizsgájuk van  —, m iszerint 
ők k ije len tették : „ők nem  
tanu ltak  egész évben sem m it, 
de a vizsgaidőszakban sem 
erő ltették  m eg m agukat”.

A  valóságban nem  így van 
a  dolog. A vizsgaeredm ények
ből látható, hogy a  szükséges
nél jóval kevesebbet tanultak, 
de tanultak , s  m in t az bebizo
nyosodott, ilyen kijelentést 
nem  te ttek  senkinek. Okulva a 
tavalyi hibából, az idei szemi
nárium ok aktfv részvevői.

Az újságíró o tt követte el a 
h ibát, hogy nem  beszélt ezek
kel a fiatalokkal, hanem  az 
innen-onnan hallo tt vélemé
nyeket írta  le.

A  bírálat lényege azonban, 
hogy a tanulm ányi fegyelem  
rossz, igaz. Ezen pedig m inél 
előbb segíteni kell.

M ost a in . éven sok szemi- 
nárium os tan tárgyunk  van. 
Ennek az az előnye, hogy vizs
gaidőszakban szinte ism ételni 
kell az anyagot, h a  azt a sze
m inárium ra m egtanultuk. Ez 
annál inkább is m eggondolan

dó, m ert olyan tantárgyakról 
van szó, m in t a statisztika, 
m atem atika, könyvvitel stb., 
am inek a m egértése se lehet
séges m ásként.

Baj van az előadások lá to
gatásával, a jegyzeteléssel, 
figyeléssel is. Szaktárgyaink 
előadásain jó  néhányszor el
hangzik a  felszólítás: „Csen
det kérek  elv társak!”

Az évfolyam  problém áinak 
m egoldásában vezető szerepe 
van a  KISZ-nek. Az alapszer
vezetben felvetették  a KISZ- 
katalógus gondolatát. Helyes 
lenne ezt kidolgozni és be
vezetni. Ezen túlm enően azon
ban a fegyelm ezetlenséget ia 
fel kellene számolni.

Helyes lenne, ha a vezetőség 
az egyes csoportokban m eg
beszélné az adott csoport ne
hézségeit.

A  rosszabb eredm ényű h a ll
gatók igénybe vehetnék az 
ado tt tantárgyból jó eredm ényt 
e lé rt tá rsa ik  segítségét. Egyes 
tantárgyakból a csoportos ta
nulás adna segítséget. A  leg
nagyobb segítség a tanszékek 
á ltal adott konzultációs lehető
ség. Sok m ás úton lehet m ég 
segítséget ta láln i a tanulm ányi 
színvonal eredm ényének em e
léséhez. Ehhez azonban szük
séges, hogy a csoportokban ki
alakuljon  — ha eddig m ég nem  
alakult k i — egy olyan szel
lem, ahol az em berek segítik  
egymást, s a bírálatot segítés
nek, jó  szándéknak tartják.

Tóth Jánosné 
Ipar III/2
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U G Y A N A Z
— De sokat nyavalyognak utolsó fa la tjá t eszegeti. Balke-

m ár m egint. zében az állandóan olvasott
— N yom ott hely e z . . .  Na- vastag könyvvel besétál. Meg

gyem I keresi szabad kezével a ciga-
— F igyeled? ., a M agyar 

T w ist — köszöntik felcsillanó  
szem m el. — Csináljuk?

— Tánc ez? — szól egy idő
sebb hölgy inkább magának, 
m in t a társaságnak — képtelen  
vagyok m egérteni, m i a szép 
ebben?  — Utolsó szavait csak 
szájmozgásáról érteni meg. A  
nagy csend leintette.

A z  alaphang, a leplezetlen  
érdeklődés, fék te le n  kíváncsi
ság, csak néhány pillanatig  
t a r t . . .  Betör az ellenzék.

Micsoda marhaság; akár a 
dzsungelben; ugyan, csak di
vat; az is lehetne értelmes; azt 
h iszik  cirkuszban vannak; nem  
is csinálják jól, az o la szok . . .  
áh, külföldi m ajmolás; a Ba
la tonon  egymással táncolták a 
huligánok. M ilyen kom oly po
fá t vágnak hozzá, ez t a nagy
képűséget . . .  M indenki őket f i 
g ye li . . .

*
Üres szobában szól a rádió. 

A konyhában egy fiatalem ber  
olvasás m ellett vacsorájának

rét tát, fé lrehúzo tt szájjal, hogy 
az olvasást ne ke lljen  megsza
kítani. rágyújt. A z  éppen csen
des rádió felé in d u l.. .  A  könyv  
egy izgalmas részéhez ér, m ert 
megáll, szem e gyorsan ugrál, 
sorról, sorra, szippant a ciga
rettából.

Ü völtésként hat az elm élyü lt 
csendben a rádió hóik zené
je  . . .  A  Magyar T w is t . . .  Még 
olvas néhány sort, de a lába 
m ár m ozdul — egyedül van a 
lakásban  — ritm usköd úszik  a 
könyvre . . .  feje, keze kü lön  
m ozdul visszafojto ttan  még, 
szem ei a betűket keresik, n é 
hány másodperc és tw istéi, ke
zében a n y ito tt könyv, arcán, 
szem ében szabad, érzéki öröm. 
A z  egyik lábemelésnél erő
sebben le n d ü l. . .  a kö n yv  a rá
dióra repül, rögtön utána  
lép . . .  prózai félvevés?  . .  m eg
áll, lenézve a könyvre, m ajd  
mosolyogva, bocsánatkérőn le- 
tw istel a „Bűn és bűnhödés” 
elé.

(K ékesi) !

B e szé lg e té s  B aráti L a jossa l
16-án, kedden este igen ér- 

I dekes előadásnak lelhettünk 
J tanúi a Veres P álné utcai 
! diákotthonban. Barótj Lajos 

szövetségi kapitány chilei é l
m énybeszám olója során  clyan 
kérdéseket is felvetett, am e
lyek m indannyiunkat érde
keltek. Az alábbiakban köz
lünk néhányat:

Mi a vélem énye a vasárnap 
elvesztett 32 éves hegemó
niánkról?

„Ezt a vereséget a jugoszlá- 
vok, sőt a m agyarok is várták. 
Mégis igen érzékenyen érin 
te tte  a szurkolókat a  0 :l-es 
eredm ény. Lehetne vitatkozni 
az összeállítási problém ákon, 
egy azonban tény, hogy ha a 
m agyar csapat 70—15 százaléka 
legalább közepes form ában 
játszott volna, nem  vonultunk 
volna le  vesztesként a pályá
ról. Meg kell azonban m onda
ni, hogy a m agyar csapat han 
gulata sokkal rosszabb volt, 
m in t a jugoszlávoké, ez egy
részt azzal m agyarázható, hogy 
nagy erkölcsi nyom ásként h a 
to tt Grosicsnak az öltözőbeli 
búcsúztatása, s m aga az a 
tény, hogy a világ egyik leg
nagyobb kapus egyéniségétől 
kell elválni, m ásrészt nem volt 
önbizalm uk a játékosoknak 
A lbert, Tióhy, Sáros! hiánya 
m ia tt sem.’’

M elyik játékosban látja a 
szövetségi kapitány Grosics 
m egfelelő utánpótlását?

„Ez nagy kérdőjel, m ert 
jelenleg nehéz olyan kapust 
találni, aki legalább megköze
lítené őt. Ilku az agyrázkódás 
u tán  (bátortalan lett, k i-ki- j  
hagy, nem  m er magas labdára 
menni. Géléi sem m uta t állan
dó játékot, néha egészen | 
prim itív  hibákat vét. Érdemes 
azonban felfigyelni a szom
bathelyi Szarkára, aki igen j 
harm onikus, bátor, gyors moz
gású kapus. Talán ő fogja 
pótolni Grosics G yulát.’’

Mi van a Sándor-iiggyel?
„A válogatottban igen r r .g y ! 

szükség volna rá, eddig külön
böző differenciája veit klub
csapatának edzőjével. Ez azon
ban megoldódott, m ár edzésben 
van. S a vasárnapi Vasas— 
MTK mérkőzéstől függően fog 
játszani az osztrákok és a 
w alesiek ellen.

M ilyen já tékosok szerepelnek 
a csatársorban az osztrákok 
ellen?

„Az osztrákok a  6 :0-ás cseh
szlovák vereség u tán  igen 
nagy becsvággyal fognak elle- 
nühk játszani. Előreláthatólag 
Sándor, Göröcs, A lbert, Tichy 
játszik  és tak tikai szem pont
ból Rákosi, Nógrádi vagy

i vcai IVUŐUI 1 U& iv-irkd
az ötödik."

M it tud Baráti Lajos Puska  
hazatéréséről?

„Puskás jelenleg szerződé 
sileg kötve van a Real Madrid 
hoz, azonban h a  ez lejál 
nyugodtan hazajöhet, úgy, min 
ahogy az 1956-ban kim ent é 
azóta visszatért labdarúgói 
Tudjuk, foglalkozik is ezzel , 
dologgal, de am íg b írja , 
M adrid nem fog tőle megválni 
A zután felelősségem telje 
tudatában kijelenthetem , sport 
vezetőként, edzőként tevékeny 
kedhet M agyarországon.”

A  brazil válogatott 1963-a 
turnéja alkalm ából találkozik- 
a m agyar válogatottal?

„Ha m egtaláljuk a kelh 
anyagi fedezetet (25—30 eze 
dollár), lehet szó arról, hog- 
M agyarországra is ellátogat 
nak."

Mi a vélem énye a brazi 
játékstílus: ól?

„Véleményem szerint a chi 
lej világbajnokság a svéd 
országi VB lekopírozása voll 
I tt m ár látszott a brazilok ki 
öregedése. Az elője’ek szerin 
az 1966-os VB legnagyobl 
esélyese az  angol válogatott é 
nem  valószínű, hegy a  brazilol 
bele tudnának szólni.’’

Alföldi László

KOSÁRLABDA Labdarúgás
O któber 14.

Közgazd Egy,— Egri HSC 68:56 (34:32) K.

O k tó b er 7. I az e llen fé l e rő s  fiz ik u m ú  é s  tá - 
I volró l dobó já té k o sa i m egszerez- 

L ag y m atag  m érkőzés. k ö zepes i té k  a  v eze tés t és a z t  ta r ta n i  tu d - 
sz ínvonal. i Iák . 6:12-es á llá sn á l em berfo g ásra

A csap a t ö sszeállítása  a k ö v e t- j  té r tü n k  á t. E nnek  e red m én y ek ép - 
kező  volt. R é t — L u tte r  (14) _  j  p en  b eh o z tu k  a  h á trá n y t é s  a  fél-
Szepes (25) _  G om bocz (12) _  Sö- 1 időben  m á r  k é t p o n tta l veze ttü n k , 
ré s  C1P). A  m á so d ik  fé lidőben  végig m l irá -

C sere: Szileczky, S zál a esi, B a r- i n y ito ttu k  a já té k o t és így  elfl- 
tlha (a). j  n y ű n k e t á llan d ó an  n ö v “ln i tu d tu k .

A csapat zónával kezdett, de  ez j Jó  te lje s ítm é n y t n y ú jto tt :  Szepes, 
nem  b izo n y u lt jó  ta k tik á n a k , m e rt sö ré s  és L u tte r.

Húsos—Közgazd. Egyetev 
4:2 (2:1)

Közg. Egy.—Pedagógus 81:59 (43:31).

14. A  v á r t  e redm ényO któber 
szü le te tt.

A  c sap a t ö sszeá llítása : Szepes ,4) 
—L u tte r  (23) — R é t — G om bocz (14)
_ S örés (7).

C sere : Szegedi (6), P u sk á s  (12). 
B a rth a  (8). S zalacsi (5), és Szász 
(2 ) .

A c sa p a t győzelm e a  m érk ő zés 
fo ly am án  eigy p erc ig  sem  v o lt vi
tás .

V égig m l irá n y íto ttu k  a  m é rk ő 
zést, á llan d ó an  8—10 p o n to s e lő n y 
n y e l v eze ttü n k . M ind az  első, 
m in d  a  m áso d ik  fé lid ő b en  a  csa
p a tn a k  vo lt 5 p e rce , a m ik o r  el-

---------------------------------- —  ■  •  ■

le n á llh a ta tla n  vo lt é s  a  c sap a t
m u n k a  egész  m agas sz ínvonalon  
m ozgott, ö rv e n d e te s  dolog a  ko 
s a ra k  sz á m á n a k  egyen le tes m eg
oszlása, és e llen té tb en  az  előző 
m érkőzésse l a  cse re já té k o so k  jó  
te lje s ítm én y e

A c sa p a tu n k  ezzel a  győzelm é
vel p o n ti a ln a k  sz ám át 8-ra növel
te, s le y  a  b a jn o k ság  5. h e lyén  
áll, m indössze egy  p o n tta l lem a
rad v a  az  e lső  h e ly eze tt K ecske
m éttő l. Jó  te ’ie s ítm é n v t n v ú ito tt :  
L u tte r . G om bócz. S ö ré s és fe ltű 
nően e re d m én y es  vo lt P u sk ás .

M agyart S ándor

A csapat a következő össze 
állításban  á l lt ki:

Csáki — Bánki, Baksa, Ko 
vács II — G alam bvári, Ben 
h ard t — Pisch, Németh, Láng, 
Marosi, Csapó.

C sapatunk form ás tám adá 
sokkal kezdett, ennek ellenén 
a Húsos szerzett gólt. Baloldal 
védelm ünk m egingott kétsze 
és m áris ké t gólt kap tunk 
C sapatunk nem  ad ta  fel, to
vább tám ad tunk  és még az el
ső félidőben M arosi szépített.

A m ásodik félidőben is t 
Közgazdász rohamozott, de < 
csatárok m indig  hibáztak  

j sokat tologattak és középer 
! erő ltették  a játékot. Az ellen- 
! fél elhúzott 4 :l-re  és innen mái 
! m ár csak szépíteni tudott 
j csapatunk Láng góljával 4:2-re 
I Jók: Baksa, G alam bvári 
I Csapó.

u a n }(ótm o n o lo c j ja f i  ciaL en

T

„labdaszedők” a gólzsákokkal 
akarom m ondani a traktorok
kal.

Félidőben általános táplál
kozás. Idővel a v íz  is m egérke
zik. Víz: az ember, ha v ízn  
gondol, kristálytiszta , üdíti 
fo lyadék ju t eszébe. Valóság, 
sá: os, m ajdnem  szilárd hal
m azállapotú „valami”. Ebber 
nagy szerepe volt ku ltúrá li 
m erítési eljárásunknak is 
(Dugd bele nyugodtan  s 
kezed . . . )

A  második félidő vontatot
tan kezdődött. Igaz, hogy cu 
ellenfél is erősen m egfogyat
kozott. Lehet, hogy ez, vagy c 
bőséges ebéd okozta, tény, 
hogy több já tékost m eg  !ke lle ti 
in teni teljes passzivitásáért 
Erősen m egritku lt gá.da adta 
le névjegyét a sportújságírók
nak.

A  szövetségi kapitány ny i
latkozata: összefoglalva at 
idény első nagyobb „mérkő
zésének” eredm ényét, a biz
tató első félidő u tán gyenge 
m ásodik következett. Ez nem  
azt jelenti, hogy ezután csak 
elsőt fogunk tartani. A k i e l
jön  a mérkőzésre, attól elvár
ható a sportszerű, lelkes kü z
delem.

— Prizma —

Szerkesztői üzenet

„P rá”, aki a „G yárban” cí
mű írásá t a levelesládába dob
ta, a  továbbiak megbeszélésé
re keresse fel a  III. 382-ben a 
ku ltú rrovat vezetőjét.

★

Balog Gyula, II. ipar, a k ö z 
gazdász élso szeptem beri szá
m ában m egjelent „Zalkodl 
mozaikok” című cikk írója ke
resse fel a szerkesztőségben a 
színes rovat vezető jét

(Helyszíni tudósítás a szom- „ 
bati társadalmi munkáról.) a 

A  m érkőzést vezeti a K ISZ - k 
vezetőség.

Csapatösszeállítás: k
E gyetem ünk összes karának z  

és évfo lyam ának válogatott g 
| legénysége. fi
, A z  „ellenfél”: letörésre váró s 
I kukoricsacscvek. r

★  ti
j Nagy és lelkes csapat verő- r 
j döfi össze 7 óra felé az egye- ( 
j tépi előtt. (Már Protago.as k 
. megmondta, hogy m inden  rela

tív.) Sajnos, a későbbiekben t 
I kiderült: sokan csak „szurkoló- 
J nak” jö ttek  el a mérkőzésre.  ̂

A  beígért lófogat helyett -
■ társasgépkocsikkal ju tu n k  a y
; „mérkőzés” színhelyére . Pest-  ̂
• hidegkútra. ^

A z  üdvözlő beszédek, pálya- j
■ illetve sorválasztás után, kéz- 7 
!! dödik a heroikus küzdelem .

A  csapat tagjai különböző
■ stílusban veszik  fe l a küzdel- \ 
1 met. Egyesek ádáz fogásikor- t
■ gatással rontanak nek i a kuko- 2

I ricacsövéknek, s öt percen be- t 
lül m ár a tábla közepén  jó i-  7

I n a k . . .  A  m egfontoltabbak c 
: hosszasan analizálják a csöve- ( 

.! ké t és lapos passzokkal továb- j 

.' bitjük a gyűjtőhelyekre. A kad  1 
i; egy-két sérü lt is (nem  tudni, < 
j I hogyan szerezték), a k ik  szűköl- 
. í ve vonulnak árnyékos helyre,
, ahonann csakhamar élénk cse- 
( | vegés h a lla tsz ik . . .
. ’ összefoglalva az első fél-
I I időt — eltekin tve a  „sérül-
I töktől” —, egészséges, lelkes 
.. küzdelem  fo ly t a pályán.

A  forduló végén f  : issító, vad- * 
j szőlő szem ezgetés és a hazai 

I elfogyasztása után. ú ju lt erő- ? 
’ ! vei lá tunk a küzdelem hez, bár
I I sokan „ellenfélnek" tekin te t-  
. ték  a környező m andulás 
. és szőlős kerteke t is. A z  „ádá-
[ 1  zak” szelídülnek, egyre több  f 
. 5— 10 pe ces tak tika i meg- t 
> beszélés akad. 12-ig, az ebéd- í 

időig így m egy le még ké t for- í 
dúló és lassan m egjelennek a c

kéziünk a vöröskői em lékm ű  
höz.

Ekkor kö ve tkeze tt a nap 
fénypontja , az ebéd. Vizes 
fűben, zuhogó esőben  — hála 
az illetékeseknek, a k ik  meg  
egy árva deszkát sem  feszíte t
te k  ki. Hadd edződjenek a fia 
tatok, az idősebbek m eg má: 
úgyis edzettek.

De nehogy azt higgye valaki, 
hogy csak m i m ásztunk fe l e 
hegyre ezen a lucskos őszi 
vasárnapon. M iközben gyö
nyörködtünk a szem m el lát
hatóan apadó D unában, m eg
érkezett egy úttörőcsapat. 
Hangos vezényszavak, sora- 
kozás és m áris zúgott az e.dő, 
valószínűleg az eső és hideg 
tiszteletére énekelt daloktól. 
Énekeltek, s közben gondosan 
ügyeltek arra, nehogy felfelé  
nézzenek  — m ivel egyikük  
sem  volt szomjas.

Innen görbe u takon m ajd
nem  Tahitiba érkeztünk, csak 
később derü lt ki, hogy rossz 
jelzésen m entünk, s így, sajnos, 
csak Tahiig ju to ttu n k  el.
jiM éltó befejezése vo lt tú ránk
u l  nak, hogy m íg néhányan  
e lm en tünk  a hajóállomásra 
m égérdeklődni, jár-e m ég  
hajó, a társaság többi tagja 
buszra szállt, s m ire m i vissza
tértünk, m ár csak hült helyü
ket ta lá ltu k . . .  M. P.

A term észetjáró szakosztály  
z í  idei első túrája kitűnően  

sikerült. Már fél 8-kor 13-an 
összegtyültünDc, s m iután e k 
korra szépen esett az eső, el
indultunk.

Ü tünk első célját, Leány
fa lu t, m inden nehézség nélkül 
elértük. Innen Vöröskőre m en
tünk . Derekasan legyőztük az 
e lén k  tornyosuló akadályokat, 
m indaddig, m íg szép kitaposott 
utakon, enyhe em elkedőkön  
kü zd ö ttü k  á t m agunkat.

De ekko r egy éles elm e  — 
aki sokallotta a hosszú, egy
hangú u ta t — a fe je  fölé m u 
tato tt. E r,e m i egyenest m eg
indu ltunk, m egközelítő pontos- 
•ággal 77,5 fokos szögben fe l
felé. Egyet fel, ke ttő t le, négy
kézláb  előre, fűszálakba k a 
paszkodva fe lér tünk  a csúcsra. 
Még néhány m éter, s megér-

k O z g a z d a s z
a M arx  K áro ly  K özgazdaság- 
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fe l i Sz. J . ügye szentembe 
' 2 2 -én k e rü lt n y ilván«
sáigra Szegedén, Azóta elte 
egy hónap s  az egyetem  ill* 
tékesei elő tt csak a  napokba 

! vált ism eretessé, hogy Sz. J. I a  Dál-M agyarország részér 
I m éltánytalanság érte. s  < 
j b írta  hallgatónkat arra . hot 
! maga is beleegyezzen a  társ: 
dalm i ösztöndíj szerződés fe 
bontásába. Hiszen ekkoa 
megszégyenítés u tán  n incs m 

1 l keresnie Szegedien. Vajon afl 
kor is felbontották  volna 
szerződését, h a  időben € 
m ondja helyzetét az egyetar 
illetékeseknek, ha bizalom m 
fordul hozzájuk? Nem  vall 
számi!

j „ ]  A régi egyetemi au t 
. L í á f  nómda valóságos tö 

vényen kívüliséget biztosítc 
a  diákoknak, m a m ár ne 

I  J  óhajtunk  ilyen társadalom i 
’ e lzárt világot. De a rra  ügy« 
. j jü n k  jobbam, hogy ilyen egy 
. ni m éltánytalanságok eset« 
■ kellő kritáikávaű nyú jtsunk  v 

délimet hallgatóinknak.
Bögre K atalin

—

,tékozló fiú" ügyé
nyalnak becsületesen eleget 
tesz — s  a  nyári egy hónap 
a la tt készített dolgozata is jól 
sikerült. Egyoldalúan döntöt
te k  az ösztöndíj m egvonásáról 
azért is, m e rt az egyetem  ille
tékeseit csak a  tanács vb  m ár j 
elkészített ösztöndíj megvonó 
javaslata  u tán  kérdezték  meg. j 
Küllönösen- (bántó az ügyben, ! 
hogy a  végleges döntés előtt, 
a /  egyetem  vélem ényének is- 
m arete néHkül a  sajtó  nyilvá
nossága é lé  tá r tá k  az ügyet a  
taniács illetékesei. A  Dél-Ma- [ 
gyarországban megjelenít cikk 
egyoldalúsága m ia tt m egnehe
zítette  Sz. J. helyzetét, és le
hetetlenné tette , hogy vo lt tá r 
sadalm i ösztöndíj szerződésé
nek megfelelően Csongrád m e
gyében k a ted rára  álljon, m in t 
„tékozló fiú ”.

Term észetesen Sz. J. ügyé
ben a  dékán és a  KISZ-szer
vezet szót em elt a  m éltány
talanság. különösen az ú jság 
részéiről é r t  sérelem  elten. 
Ügye te h á t m ég nem  takánit- 
hető  véglegesen lezártalak. 
Esete azonban néhány dolog
ra  figyelmeztet:

S  F eltétlenül jobb (kap
csolatot kall terem teni 

a társadalm i ösztöndíjakat 
adom ányozó vállalatok  és az 
egyetem k ö zö tt A k é t intéz
m ényt közös felelősség terheli 
azért, hogy a  fiatalokból jó  
szakem berek váltjának. Ahogy 
az egyetem re sem  kizárólag 
csak az ok tatási tevékenység 
hárul, hanem  nevelnie is kell. 
a válflialiatokitoafli is  tisztázni 
kel! , hogy az  anyagiak  bizto
si basán k ív ü l valam ilyen „óda- 
ta r  tozást” szám onkérést is ho
nosítsanak meg.

*■  ,

„Tékozló fiú” címmel ír t cik
k e t Sz. J. negyedéves tan ár- 
szakos hallgatónkról a  szegedi 
Déd-Magyarország szeptem ber 
22-1 száma. A lap  szerin t hall
gatónk eltakozoíta a  szegedi 
tanácstól kapott társadalm i 
ösztöndíjat azzal, hogy a nyári 
te lje s  tan ítási szünetet az el
m ú lt évben csak félig (egy 
hónapot dolgozott) ez évben 
pedig egyáltalán nem  tö ltö tte 
a  tanácsnál. M ivel Sz. J. „nem  
te t t  eleget m in im ális  ikötele
zettségeinek sem ” — ír ja  a 
láp  — a szegedi tanács úey 
döntött, hogy m egvonja tá r 
sadalm i ösztöndíját.

Sz. J. a  nyáron  tényleg  nem  
dolgozott a  szegedi tanácsinál, 
Eigyhánapos üzem i gyakorla tát 
sa já t kérésére Csepelen tö l
tö tte  társa ival. A tanáccsal ezt 
nem  közölte, é s  e lfe lejtette  ezt 
a  szakvezető tanszék is. Haűi- 
gatóinlk ezért a fegyelm ezetlen
ségért súlyos fegyelm it érde
m elne ak á r  a  vállalattól, akár 
az egyetemtől. H ibájának  b e 
ism erése me! te tt is szóvá keli 
ten n i azonban, ahogy ügyében 
Szegedén e ljártak . A szegedi 
tamács . felületes volt abban, 
hogy hallgatónkat a  tá rsadal
mi ösztöndíj szerződésben te l
jes k é t hónap nyári m unkára 
kötelezte, ho lo tt a  rendelet 
szántat csak egy hónap m un
k á t tehet m egkívánni, akkor 
is. h a  a  1 2 . hónapra is fizet
nek ösztöndíjait. Eűlhamarico- 
döbtan já rta k  el1 vele szemben 
akikor is. miikor egyetlen  kö 
telezettségnek tek in te tték  a 
nyári m unkát, hiszen ennek 
e-knulasztása m ia tt vonták  meg 
az ösztöndíjait, s  azt nem  is 
mértegeüíték, hogy tamulmá-

a v a g y  T É V E D N I  E l Y l t í L r

ár m egint bor
sófőzelék! 

M ásfél éves m enzai 
pályafutásom  alatt 
körülbelül annyi 
borsófőzeléket et
tem, am ennyivel 
sim án m eg lehetne 
m enteni az éhhalál
tól egy pusztu ló fél
ben levő beduin
törzset. És micsoda  
ize van  és micsoda 

! színe és m ilyen  — 
de m ilyen  csinos 
kislány jön  itt! És 
hogy néz. Egyből 
kiszúrt magának. 
Ne kapjak több 
szociális segélyt, ha 
nem  ide fog leülni 
az asztalomhoz.

Bravó, fiú ! A z
em berism ereted  

még m indig  a régi. 
M ilyen kár, hogy 
nincs itt  Kovács, ha 
m ost látná, m ilyen  
klassz nővel ülök  
egy asztalnál, egy 
hétig kézit csókolo- 
m ot köszönne.

És m ilyen  rendes 
kislány! N em  azzal 
jö tt ide, hogy „nem  
ta lá lkoztunk m i már 
valahol?", vagy 
„szereted a borsó
főzeléket?”, hanem  
egyszerűen leült a 
kétszáz asztal közül 
pont az enyém hez, 
így adva tudtomra, 
hogy m egism erke
désünknek részéről 
sem m i akadálya.

Term észetesen dél
után kihagyom  a 
sta tisztikai szeminá- 
rum ot és elm együnk  
moziba, utána be

ü lü n k  egy presszóba 
és fé l nyolc felé el
árulom  neki, hogy ő 
sem  közömbös szá
momra.

Igen, ezt vártam  
tőle. Ez a bele
egyező pillantást, 
m elyet ké t kanál 
borsó közt vetett 
iám , k ifejezve, hogy 
m élységesen egyet
ért velem . (M ilyen  
jó, hogy a barna 
zakóm at ve ttem  fel, 
állítólag ez nagyon 
jó l m egy a  profi
lomhoz.)

ia lán szólnom  
kellene hozzá 

valamit, valam i biz
tatót, vagy talán  
egy könnyed, szel
lemes élcet, m ely
ből azonnal m eg
látná, hogy még  
előttem  van az 
egyetem i é le t na
gyobbik része, s így 
m ég szellem i fris
seségem teljében  
vagyok. De nem ! 
Jobb, ha nem  töröm  
m eg azt a m eghitt 
csendet, m e ly  ponto
san ke ttőnk között, 
az asztal fe le tt lebeg, 
hiszen biztosan lát
ja  rajtam, hogy ko
m oly szándékaim  
vannak. Színházba  
fogunk járni, házi 
bulikra, sétálunk  
m ajd  a Géllé, t- 
hegyen és az 1SZM  
vállalásunkat is 
együtt teljesítjük.

Most m egint rám  
nézett, határozottan  
és kizárólag rám, 
m a tmár másodszor 
és pillantásunk ta-

U k J L k J k j

lálkozott. Egy vég
te lennek tűnő tized- 
másodperc te lt el 
igy, lesütötte a sze
m ét és rövid gon- ' 
dolkodás után to- j 
vább eszik. N ekem  
azonban ez is töké-\ 
letesen elég ahhoz. ‘ 
hogy észrevegyem. 
valam i ké, dés buj
kál a tékin tetében. 
Hát persze! Hogy

ta Iá l kozhatunk-e  
m indennap ? M iért 
ne! Igaz, hogy a 
délutánjaim  nagyon  
elfoglaltak, de m ajd  
délelőtt csinálunk  
közös programot. 
N éhány katalógus 
nem  lehet akadály, 
elvégre szere tjük  
egym ást és omnia
Vincit am or — 
m ondta szegény jó 
Pankotai tanár úr  
egy végtelen unal
mas latin óránkon.

» 7  a, végre, m ind- 
l ’ ketten  befejez

tü k  az ebédet és én a 
vizeskancsó után  
nyú lok (hogy udva
riasságból is jelesre 
vizsgázzak), de a 
kislány egyik poha
rat a m ásik  után  
tolja félre, m ajd  
Összeráncolja szem 
öldökét és harago
san kifaSkad: „Az 
ördög vigye el, 
m indegyik koszos, 
pedig d irekt azé:t 
ü ltem  ehhez az asz
talhoz, m ert azt h it
tem, hogy ennyi 
pohár közül csak 
akad egy tiszta is!”

— puskás —




